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/ /-Na p t á r
1956. augusztus 29., szerda: 

Em esztin.
A Nap kél 5 ó ra 58 perckor, 

nyugszik 19 óra 31 perckor.
A Hold kél 23 óra 29 perckor,

nyugszik 14 óra 29 perckor.
*

430 éve volt a mohácsi csata.
60 éve ad ta  ki az országos 

földm unkáskohgresszust előké
szítő bizottság a «Földműve
lő«-!

9 éve ra tifiká lta  a  Szovjet
unió Legfelső T anácsának El
nöksége az Olaszországgal, Ro
m ániával, M agyarországgal, 
Bulgáriával és Finnországgal 
kötött békeszerződést.

12 éve kezdődött Szlovákiá
ban a  h itlerista  megszállók el
leni fegyveres felkelés.

100 éve született Biró Lajos 
utazó és term észettudós.

•
— Négy új tanterem m el bő

v ítik  Gelse községben az á lta 
lános iskolát. A közel 200 000 
forint értékű  létesítm ény rész
ben a községfejlesztési alap  hi
telkeretéből, részben a lakos
ság önkéntes társadalm i m un
kájából épül. Az új term ekkel 
együtt a  gelsei iskola 8 tan te r
m es lesz.

— Mezőgazdasági k iállítást 
és borversenyt rendeznek szep
tem ber végén Csáford község
ben. A kiállításon és versenyen 
a zalaszentgróti já rás  állam i 
gazdaságai, term előszövetkeze
tei és egyéni gazdái m ellett 
részt vesznek a  megye m ás te 
rületének term elői is.

— A  szeptem ber 2-i bányász
nap ünnepére gazdag progra
m ot á llíto ttak  össze a  bázake- 
rettyei olajbányászok. Délelőtt 
a hivatalos ünnepség zajlik  le, 
délu tán  fővárosi vendégm űvé
szek szereplésére és a  Báza- 
kerettyei Bányász—Siófoki Bá
nyász labdarúgó m érkőzésre 
kerül sor.

Séta a Nagykanizsai Sörgyárban
— Tessék, egy korsó kan i

zsai . . .
R oppan a  korsó az A rany 

B árány büféjének  kím érőasz- 
ta lán  és a  csaposlány m áris 
nyújtja  a következőnek:

— Tessék, a finom  kanizsai.
Valóban. A ranysárgán  csil

lan, m in t a  legízletesebb aszú
bor, hab ja fehéren, lágyan, csá
bítóan csordul. És az íze. . . Jó, 
nagyon jó. Mégis csak okos do
log volt azt a  gyárat létrehoz
ni . . ;

És ott, a  hűs korsó m elle tt a 
sört kortyolgató gondolatban 
m egsim ogatja a Nagykanizsai 
Sörgyár kém ényeit, üstjeit, 
m int ajándékot osztó nagybá
csi kezét. H át még, ha be is 
lá th a tn a  azokba a titokzatos 
term ekbe, ahol forrva, csordul
va, csövekben vándorolva, 
észokpincékben érlelődve ké
szül a  sör. F urdalja  a k íván
csiság az oldalunkat? Lessünk 
h á t be a gyárba, nézzünk o tt 
kicsit körül, bizonyára szép él
m ényben lesz részünk.

A k in e k  szivéhez n ő tt 
a  g yá r

— Az igazgató e lv társa t hol 
találhatjuk* meg?

— Ja j kérem , az nehéz, ö t  
m indig keresni kell. Az üzem et 
já rja  állandóan. T alán  az 
ászokpineében, ta lán  a hordo
zóban, ta lán  . . .

A bejára tná l álló néni m eg
igazítja félrecsúszott fejkendő- 
jé t é s  széles ívben körü lm utat 
a gyáron.

— Egyszóval valahol ben t 
van az üzemben. M ert nagyon 
szereti ám  az üzemet! Mindig 
azt já r ja  . . .

Valóban. Négy-öt üzem ré
szen kellett átsietni, m ire Gö- 
möri János igazgató elvtánsat 
m egtaláltuk. Magas, barna- 
arcú, őszülő halántékú. meg
nyerő mosolyú férfi, kék  m un
kásruhában.
: Szívesen m egm utatja a gyá-

K ézrekeriiltek
a zalaegerszegi kerékpáríolvajok

C suka A ntalné, a zalaeger
szegi földmüvesszövetkezet el
adója feljelentést te tt  a  rend
őrségen ism eretlen te ttesek  el
len, ak ik  a  piactérről kerékpár
já t ellopták. A rendőrség rövid 
nyomozás u tán  elfogta a te tte 
seket: Szőke M agdolna és Szá
lai M ária 16 esztendős fia ta l
korúakat. Szalai M áriá t az 
egerszegi hegy egyik pincéjé
ben fogták el, ahová éjszaka 
betört és reggel, lopás közben 
tettenérték .

A két fiatalkorút, ak ik  ed
dig is csavargó életm ódjukról 
voltaic ism eretesek, ham aro

san bíróság elé állítják.
*

A ugusztus 20-án az éjszakai 
órákban S árvári Ede zalaeger
szegi lakos pincéjéből e ltű n t 
egy kerékpár. A nyomozás 
m egállapította, hogy a  kerék
p árt Szekér K ároly 19 éves 
celldömölki lakos lopta el, ak i 
a kérdéses napon nevelőanyja 
látogatása céljából tartózkodott 
Zalaegerszegen.

Szekér K ároly csak nem rég 
kerü lt szabadlábra, korábban 
közveszélyes m unkakerü lés és 
sikkasztás bűn te tte  m ia tt ítél
ték h a t havi börtönre.

I K Ö Z Ö SB E N
L A N G Y O S augusztusi esőt 

perm eteztek  a sö té tszü rke fe l
hők. A z  em berek a pa jtákba , 
istállókba, m ű helyekbe húzód
tak. Szerszám okat ja v ítga ttak , 
vita tkoztak , beszélgettek . íg y  
van  ez ilyen kor  . . .  A  term elő- 
szövetkeze t irodájában  népes  
csoport ü lte körül a kopo tt asz
ta lokat. Töm ött, sűrű cigaretta-  
füst takarta  a je len lévő k e t és a 
szekrén yt, m eg a több i bútoro
kat. A  beszélgetés csendes sza
vaiban o tt csengett a z  újuló de
m okratizm us, a m unkában  és a 
részesedésben való igazságod  
bág.

*
M ég egy éve sincs egészen, 

hogy Sand lakói osztozva  a jó 
ban és egym ást seg ítve  a rossz
ban — közösen irán yítják , for
m álják jövő jü ke t. De, hogy 
jobb, érdem esebb így, a rró l a 
te lt kam rák, az épülő új há
zak, s  az egyén i gazdálkodás 
korlátáitól m egszabadult le lkek  
serege tanúskodik. E som ogy- 
széli, erdőkbe r e jte tt  falu  lakói 
egyetlen  évben  többe t gazda
godtak, m in t egy egész gyötrel- 
m es század alatt. Sa já t teherau
tójuk, többszáz szarvasm arhá
ju k  ,fé lszá z lovuk, 60 vagon ga
bonaterm ésük, s egy hosszú sor 
új gazdasági épü letük van. Csak 
az autó több m in t 25 ezer fo
rin t jö ved e lm e t hozott egyetlen  
hónap a la tt a gazdaságnak. 
M ost vásárolnak Z etort, fűka
szát, ú j, jó l te je lő  teheneket, 
stb. N em , soha nem  gondolhat
tak  ilyen  gazdagságra a sandi 
gazdaem berek.

A Z  ERD ŐK párá jáva l hada- 
fcozó napsugarak i t t  később ér
le ltek  kalászokat, m in t a zalai 
fö ld  többi dom bjain. K é se tt az 
aratás, m arad t a hordás, s  az 
időjárás m u lasztása it e napok
ban ke ll pótolni.

Sandon nem  a legjobbak a 
fö ldek. A m olyan, ápolásra, ja
v ításra  szoruló za la i szű zta la j 
ez. A  gabona azonban m ár az 
első közös esztendőben  is 2—4 
m ázsával többe t a d o tt holdan
ként, m in t az előző években.

S jövőre  m in den  bizonnyal 
meg többe t ad. A z  előkészü le
tek ezt b izon yítják . 100 hold 
földön e lvégezték  m á r a keve-  
röszántást. K icseré lték  az összes 
vetőm agvakat. 300 holdon trá 
gyáznak és gondosan elm un
kálnak m inden  négyszögöl te r
m őtalajt.

Ezek a te ttek , ez  a  gazdálko
dás, ez a  m unka. S m ilyen  a 
m egélhetés, a kenyér, a nehéz  
m unkákban  m egfáradt em be
rek  élete, gondja, pihenése, 
o tth o n a . . . ?

*
A z  aprócska iroda fa la it szé

les pergam en tre ra jzo lt k im u
ta tások  borítják . A  m egfaku lt 
n yilván tartáson  sorban olva
som  a közösség 400 tagjának  
n evé t és te lje s íte tt  m u nkaegy
ségét. 80, 320, 19, 218, 76, 405. 
V allanak a tagok m unkájáról 
e beszédes szám oszlopok. Ta
lálom ra m egállók egy névnél. 
R iszli Ferenc. A ugusztus 1-ig 
te lje s íte tt m unkaegysége: 242.

*
EGYSZERŰ , kis csendes sár

ral, látszik, hogy szereti és 
látszik, hogy büszke rá. Az is 
látszik, hogy a m unkások sze
re tik  az igazgatójukat. M in
denü tt mosolygós arcok emel
kednek föl a  gépek, tartályok, 
mögül, m indenü tt melegen 
száll a  köszöntés. Nem a  régi, 
alázatos mosoly ez, m ely az 
egykori igazgatókat övezte, ha
nem az őszinte szeretet, az 
őszinte megbecsülés mosolya.

A h o l a sör fo ly ik  
a  csapokból

F ehér csempével k irako tt te 
rem be lépünk először. Rend, 
tisztaság m indenütt, akárcsak 
egy jól gondozott gyógyszertár
ban. H atalm as ta rtá lyok  réz
kupakjai ragyogtak középen. 
És a fal m elle tt csapok. Hosszú 
csapsor. És . . . Sörivók, figye
lem! A csapokból úgy folyik a 
sör, m in t otthon, konyhánkban 
a vízcsap vize.
Gömöri e lv társ töm ören, hoz

záértően m agyaráz. A szomszé
dos épületben készítik elő a 
nyersanyagot. M egőrölik a  m a
lá tá t és autom atikus berende
zéssel átszállítják. Ezután csö
vek. vezetékek lab irin tusán  á t
jutva. hatalm as .rézüstökben 
forralva készül a jó ital. I tt 
forró, m in t a tea. Kóstolva kel
lemes ízű, de a  szesz még 
hiányzik belőle. Aztán m ásik 
term ek. m ásik mozzanatok. 
Tisztítják, hűtik . erjesztik  a 
félie kész ita lt. Korszerű be
rendezés, ötletes megoldások 
m indenütt. Kissé hosszadalm as 
lenne a gvártási folyam at rész
letes m egírása, anny it azonban 
mégis érdem es megjegyezni, 
hoev fönt, az em eleten olyan 
na ° v süllyesztett kádak  is  van
nak. m in t egv kisebb strand  
fürdőm edencéié, színül tie  sör
rel. A sörkedvelők azonban 
ne k ívánják, hogy m egfüröd- 
hessenek benne, m ert ugyan
csak m egpörkölnék bőrüket a 
forró lében.

Az egész énületet föl és alá 
csövek, vezetékek hálózzák be. 
föleik, hömnölvög bel föl, hol 
nerlip a’á a habzó ital. A sör- 
folyam rövid nvolc nerc a la tt 
m eeíária  ú tjá t a korszerű be
rendezés segítségével.

H ordóutcákhrm
Lent, az ászokoincében 

ugyancsak télies az időjárás. A 
ió nvári melegről leérkezve 

I érthető a libabőr, hiszen még 
a pince dolgozói is kisb 'indá- 

J ban járnak. Ez kell ide! Óriási, 
háznagvságú tartályokban, azaz 

! csempével k irakott, négyszög- 
j letes »hordókban- it t  bú jik  
I meg az im ént odaföntrő1 m eg- 
| szökött sör. I tt  érik , v á rja  a 
| sorsát. Ahogy végigtekintünk 
] a iárdánvi folyosón, úgy tűnik, 
j m intha fehérfalú u tcasor vé- 
■ gén. állnánk.

gafalú, pirosfedelű  házacska. 
K özel a falu  m ezőkbe szökő vé 
géhez. ö reg es  nyírfakapu , ta r
ka virágoskert, fehérre m eszelt 
hidas és egy szénaboglya  — ez 
az u dvar összes tartozéka.

I tt lakik  R iszli Ferenc, a Pe
tőfi T SZ állatgondozója. A gy-  
istennel fogad a hatvanba haj
ló, dereshajú  bácsika. F igyel
m esen  végig  pásztáz tek in te té 
vel. E zelőtt m ég egy év v e l nem  
vo lt furcsa a vára tlan  látogató. 
B egyű jtés ,adó. ve té sterv , ál
latösszeírás, szántás, szerződés- 
kötés, szóva l m indig csak akadt 
valam i, am i m ia tt szin te  na
ponta m eglátogatták. De m ost?

— M egeredt a z  eső. Haza 
k elle tt hajtanunk. V igyázn i kell 
a jószágra. Ilyen  időben ha
m ar baja esik. E gyébként, ha 
eső n em  esik, akkor csak ide  
négy kilom éterre, a legelőn ta
lált volna m eg  — m agyarázza  
az öreg tehenes.

Ö sszejön  a család. B eszé lget
ni kezdünk.

— M unkaegység? . . .  S o k . . . ?  
Nem! E nnyi m unkáért igazán  
nem  sok  — á llítja  Mária, a 
gazda leánya.

— Na azért ennek a leány
gyereknek  nincs ám  egészen  
igaza — íg y  a z  öreg. S szavai 
vtta thatatlanságáu l m agasra  
em eli jobb  kezé t és annak m u
ta tó  u jjá t. P ersze a z  igaz, hogy 
sok m unka van. N egyven  tehe
n e t gondozok. K orán  kell kelni 
és csak későn lehet lefeküdni. 
A z  álla tok sem  olyanok, a  te j 
sem  annyi, ahogy én sze re t
n ém  . . .

A  takarm ány az, azzal baj 
van. Épp a m inap m on dtam  a

A rrébb, tizenöt-húsz m éterre 
azonban még omlatag, sötéten 
tátongó, hatalm as pinceelága
zások sötétlenek.

— Ilyen volt az új ászokpin- 
ce is — m ondja Gömöri elv
társ. A ztán elm ondja, hogy eze
ket a  rom os pincerészeket is 
átalak ítják , benépesítik  csem- 
pés tartályokkal. így növekedik 
a  gyár kapacitása is.

— Jövőre m ár 50 ezer hek
toliterrel több sör készül . . .

Nem kell tehá t félnie senki
nek, lesz jövőre is  elegendő 
sör, jöhet a forró nyár! 
V á ndorló  söröshordók  

kö zö tt
A következő helyiségben 

mossák, töltik, szállítják  a  sö
röshordókat. M inden önm űkö
dően történik, alig kell hozzá 
em beri közreműködés. Az 
egyik gép m agáhozrántja az 
óvodás gyerm ekként libasor
ban érkező hordók egyikét, 
megpörgeti, m egsúrolja, m in t 
gondos anya a  kisgyereket, az
tán  tovább küldi. A rrébb öt
letes gépek belenyúlnak a hor
dóba, szépen m egtöltik arany 
sárga itallal, önm aguktól el
záródnak, és ekkor jöhet a 
m unkás, aki dugót v e r a hor
dóba, aztán  m ár kész is, m ehet 
a  hordó a raktározóba, a va
gonba, a vendéglőkbe és a m il
lió és m illió söröspohárba.

Szép  ju ta lo m  
a d o lg o zó kn a k

Ism ét az udvaron. A ha ta l
m as terepen bizony meglátszik, 
hogy nem régen készült a gyár. 
Építőanyag, csövek halmozód
nak  egy-egy sarokban. A ztán 
még itt is. o tt is folyik a  beto
nozás, vakolás és egyéb útó- 
munka.

— Egy év m úlva m ár olyan 
sim a betonlap lesz itt, m in t az 
asztal — m uta t körül az igaz
gató elvtárs.

A bejára t m ellett, hűslom bú 
fák  a la tt is  építkezés folyik. 
Nemrégen lá th a ttak  hozzá, még 
az elején  ta rtha tnak . De lá t
szik m áris ,hogy nagyobbsza- 
bású m unka.

— Mi épül itt?
Gömöri elv társ elégedetten 

és ném i büszkeséggel felel.
— Szociális tömb. Orvosi 

rendelő, három száz férőhelyes 
kultúrház. könyvtár, olvasó, 
já tékterem , fürdő, gőzfürdő,

— Aztán később m ajd  óvoda, 
bölcsőde, napközi o tthon  is 
épül . . .

Komoly arccal, összehúzott 
szemmel tek in t körül az ép ít
kezésen. Talán m ár lá tja  is lel
ki szemeivel a  szép ú j épületet, 
ahol a  dolgozók százai pihen
nek, szórakoznak, m űvelődnek. 
De azért komoly, kem ény arca, 

j m in t am ilyen kem ény, férfias 
a búcsúkézfogása is.

brigádvezetőnek , hogy . . .  „Te, 
Bogyó, ad ja tok  n ekem  rendes 
takarm ányt. K ap tok  érte a 17 
fejőstehén  után 4 ezer liter te 
je t  havonta . . . ” Ha tudunk jo b 
ban takarm ányozni, a te j és az 
egység is több lesz m ajd.

A zér t ez u tóbb i eddig sem  
vo lt kevés . . .?

— 242 egységünk van. K e t
ten  te lje s íte ttü k  a lányom m al.

S inkább a panaszkodáshoz, 
m int a d icsekvésh ez szoko tt pa 
rasztem ber beszéln i kezd  a 
m egélhetésről. Egyszerűen, tár
gyilagosan.

— N ekem  nyolc holdam  volt. 
A kkor sem  éheztem , de . . .  De 
nézze ezek e t a papírokat. B e
adási könyv, adó ív , csekk, szer
ződés, e lism ervény, vé te lijegy , 
igazolások, engedélyek. S a pa 
pírokon  . . .  K özel egy tonna ga
bonát ad tam  be a m ú lt évben . 
1980 forin t adót fize ttem .

— De vo lt a z  adó ennél több  
is. 1953-ban 5600 forin to t f ize t
te tte k  ve lü n k . Tőlünk szed ték  
be a z t ,am it a  ku lákokon nem  
tu d ta k  beh ajtan i — fakad  ki 
panaszosan az eddig csendesen  
hallgató R iszli néni.

A  gazda csak en n yit m ond  
keserűen:

— A  befogóm at, két kis tehe
n em et ad tam  el akkor.

K eserves, fá jó  az em lékezés.
— Jobb le tt volna ez t a  ve r

gődést m ár sokkal előbb abba
hagyni — v é li R iszli bácsi. Ezt 
az új, szö ve tk eze ti é le te t m ég  
te ljesen  nem  ism erem . De több  
m inden  van, am i m eggyőzött 
ennek a jóságáról.

— EG YÉN I G A Z D A  korom-

A tá rg ya ló terem b ő ls

Tanácsi adminisztrátor 
a vádlottak padján

A zoknál a  bírósági ügyek
nél, m elyekben a  bűn- 

cselekm ények halm azata, te
hát ism étlődése fordul elő, 
szinte term észetes, hogy a  vád
lo ttaknak  van  néhány közös 
jellem vonásuk: a  kiszám ított 
ravaszság, a gátlás nélküli me
részség, a bűnözés felé kanya
rodó ferde lelkűiét és a  felleng
zős nagyvonalúság.

A kadnak persze kivételek is 
a fenti szabály alól. Ezek közé 
szám ítható K iss M argit. az 
alig 20 esztendős volt nem eshe- 
tési, m ajd  gellénházai tanácsi 
adm inisztrátor, ak inek  egysze
rű  falusi szárm azása és szemlé
lete, alig m aroknyi élettapasz
ta lta  éles választóvonalat húz 
az alkalomszül te  fél relénő és a 
megrögzött bűnöző fogalm a kö
zé. S írásra görbülő, remegő 
száj, ijed ten  rebbenő tekintet, 
naiv, olykor m ár szánakozást 
ébresztő védekezés: így áll Kiss 
M argit a b írák  elő tt . . .  ki 
hinné, hogy félszáznál is több 
alkalom m al hozzányúlt a kö
zösség vagyonához és összesen 
11 109 forint, beszedett adó nem  
ju to tt el bűnös ténykedése kö
vetkeztében a rendeltetési 
helyére.

1954 m ájusában  kerü lt Kiss 
M argit a nem eshetési tanács 
végrehajtó bizottságához á lta 
lános adm inisztrátori m inőség
ben. K ezdetben több m unka
körrel is m egism erkedett, dol
gozott a begyűjtési előadó, a 

| vb. titkár, m ajd  az elnök m el
lett. később az adóbeszedést 
bízták rá  és m eghatalm azást 
kanott a rra  is, hogy az adóra 
befizetett összegeket felvegye. 
Sok ezer fo rin t vándorolt így 
az adm inisztrátor kezén á t az 

j állam kasszáiéba és ham aro- 
í san eljö tt a nap. am ikor a fia- 
I tá l lánv megszédült a pénz kö- 
] zelségétől. Ekkor m ár szinte 
j egvedül végezte az adószedést, 
ő intézte a pénz feladását is, 
s ezek a kedvező körülm ények, 
valam int a gondtalan élet irán t 
bensőiében égő és kielégítetlen 
vágy elsodorták a becsület ú t
járól. Kevesebb pénzt adott fel 

[ a  járási tanács címére, s  a kü- 
j lönbözetet zsebre tette. Adózá
si rendszerünk kétségtelen fo- 
gvatékosságai, s  a kellő ellen
őrzés hiánya m ia tt Kiss M ar
gitnak lehetősége nyílo tt to 
vábbi összegek eltu lajdonításá
ra  is. Az adószedési napokon a 
vb -titká r vagy az elnök egyez
te tte  ugyan a járási tanács felé 
küldendő nyugtatöm bök, a 
ténylegesen befolyt pénz, s  a n 
nak  feladására k iá llíto tt csekk 
összegét, a leveles-zsák azon
ban. m elyben a hivatalos írá 
sokat, s  a  feladásra szánt ősz- 
szeget K iss M argit a  postára 

‘ v itte  sohasem volt lepecsételve.

ban köte lezettségeim  te ljesítése  
után örültem , ha 4—5 m ázsa  
gabonám  m aradt. Hogy a z adót 
m egfizethessem , m inden t pén z
zé  ke lle tt tennem .

— A  pén zt e lő terem tettem , 
m ert elő kelle tt.

— S m o s t . . . ?
— M o s t . . .?  460 forin t adót 

fize tek . Van pénzem , van  ke
n yerem  és n yugodt vagyok. 
Előlegként 11 m ázsa gabonát 
kaptam . 4 kiló  70 deká t o szto t
tu n k  egységenkén t. Van egy  
tehenem , m eg két hízóm . A  te 
hénnek m ár beszereztem  a szé
nát. Legalább 40 m ázsát ad a 
h áztá ji kukorica is.

— A zt m on dják  i t t  a veze tők , 
hogy 30 forin t fe le tt lesz egy 
m unkaegység értéke. Ha ez v a 
lóban így  van, akkor m ég eb
ben az évben  bepucoltatom  ezt 
a kopott házat — am ire az 
egyéni gazdálkodás 13 eszten 
dejében  nem  fu to tta .

ELÁ LLT A Z  ESŐ. Szem 
nyugtató, világoskék  párává  
foszlo ttak  a korom színn fehők. 
A  horizonton ism ét m egjelen t a 
nap és sugarai szik rázva  törtek  
m eg a lágy dom bokon, tarka  
réteken , sárguló gyümölcsökön  
ülő augusztusi esőcseppeken. 
F olytatódik  a félbeszakadt 
m unka.

Indulnak a cséplőgépek, fel
zúgnak a traktorok, a  karám ok
hoz és a gu lyákhoz s ie tn ek  a 
gondozók, m ezőre iparkodnak a 
fogatosok. M egürül az iroda, 
elcsendesednek a fészerek  . . .

Á goston  László

Mindössze egyetlen vékony zsi
negkötés szolgálta ra jta  a 
«biztonságot«, ezt persze k ö n 
nyűszerrel fel lehete tt bontani 
a benne levő csekk helyet’ 
ú ja t írni (egy kisebb összegről' 
és a nyugtatöm bök egy-egy té 
telét á t  javítani.

H iányzott ezekből a  ham isí
tásokból a furfang, a körmön- 
fontság, term észetes hát, hogy 
az első adóellenőrzés során 
nyom ára bukkan tak  az illeté
kesek. A járási tanács pénz
ügyi osztálya k im utatta , hogy 
az egyes adófizetőknél milyen 
összegű tartozás áll fenn, a 
hátralékosok egy jó része v i
szont nyugtával igazolta a  hiá
nyolt összeg befizetését. V ilá
gosan egvszerű volt a tényál
lás, s  m ikor a tanács ennek 
alap ján  felhívást bocsátott ki 
a gazdákhoz adóívek egyezteté
sére, 8073 forin t különbségei 
állapíto ttak  meg a befizetett és 
a járási tanácshoz továbbított 
összegek között. így jö tt rá  
Péntek  József, Monok György- 
né, Balogh Béla, Rózsás József 

I Lévai Lajos, Sipos Béláné és 
i sok m ás adófizető, hogy a nép
gazdaságnak szánt pénzük nem 
nagy nem zeti céljaink m eg
valósítását, hanem  a  tanács’ 
adm inisztrátor apró személyes 
ügveit szolgálta.

iss M argitot ekkor — no-
V ha bűnösségét m egálla

p íto tták  — mégsem bocsátot
ták  el az állam  szolgálatából, 
hanem  csupán a gellénházi ta- 

jnácshoz helyezték á t — ha
sonló m unkakörbe! I tt folytat- 

I ta  korábbi »ténykedéseit»-, s  a 
hivatalos vizsgálat adata i sze- 

j r in t további 3036 forintot em elt 
| el az állam i pénzből. Ekkor 
végre fegyelmi úton mozdítot
ták  el állásából és egyidejűleg 
büntető eljárás is indult ellene.

Az e ljárás szabályos mozza
nataiba három  érdekesebb ese
mény vegyült. Az egyik Kál- 

j m án Jenő, a nem eshetési föld- 
! művesszövetkezeti boltvezető 
vallom ása volt, aki arró l be

sz é lt , hogy K iss M argit a  kér- 
1 déses időben alig 40 nap alatt, 
j három ezer forintnyi értékű 
1 á ru t vásárolt, elsősorban fehér- 
! nem űt és ruházati cikkeket. A 
1610 forintos havi fizetésből er-’ 
I re bizony nem  te lle tt volna. 
lA  m ásik esemény, Kiss M ar- 
Igit búcsúlevele volt, melyet 
• nevelőszüleinek, rokonainak 
•írt, s  m elyben az élettől bú
csú zv a , szemforgató szerény- 
seggel kérte  hozzátartozóit,

; hogy «imádkozzatok értem  egy 
, m iatyánkot, annyit ta lán  meg- 
| érdemiek«. A nevelőszülők bi- 
| zonyára elm ondták a k é rt fo- 
! hászt, s a várható  következmé- 
j nyék enyhítése céljából — har
madik esem ényként — egyide
jűleg 7000 forintot be is fizet
tek a hiány törlesztésére.

nyomozási eljárásnak 
ezek az epizódjai, vala

m int a h ites könyvszakértő vé
leménye bizonyító erővel szól
nak Kiss M argit bűnössége 
m ellett, s  az ezek, valam int a 
részbeni beismerő vallom ás 
alap ján  hozott ítélet, a tíz havi 
börtönbüntetés helyénvalónak* 
m éltányosnak és nevelőhatá
súnak  látszik. A tényekből 
azonban a közokiratham isítás, 
az állam i pénzek eltulajdoní
tásának  elítélése m ellett fel 
kell figyelni a tö rténet tanulsá
gaira is. K iss M argit esete azt 
példázza, hogy az egyszerű sor- 
ból származó, közszolgálatba 
lépő fiatalokat elő kell készíte
ni h ivatásukra; nem csak a 
nyom tatványok helyes kitölté
sére kell k ioktatn i őket, hanem  
alakítani is kell jellem üket, 
a közösségi tu la jdon  sérthe te t
lenségre, a  tisztakezűségre, a 
becsületes m unkára  kell ne
velni őket. Kiss M argit kezét 
elengedték h ivatali elöljárói az 
első tétova lépések után, s el
lenőrzés form ájában sem siet
tek  segítségére. M agára hagy
ták  — bizonyára sokirányú el
foglaltságra hivatkozva — ak
kor, m időn a bankók csábos 
kísértése idején  legfőbb ideje 
lett volna a felvilágosító, visz- 
szatartó, meggyőző szónak.

A tanácsi vezetők és dolgo
zók bizonyára elgondolkodnak 
most a  fentiekben le írtak  fe
lett.

Ne sa jn á lják  a fáradságot, s 
m enjenek egy lépéssel tovább: 
cselekedjenek is  ott, ahol an 
nak szüksége m utatkozik.
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